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Anotace

TMĚJOVÁ, Lucie. Vyuţití vybraných skladeb Bohuslava Martinů v poslechových

činnostech na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 69 s. Diplomová práce

Diplomová práce „Vyuţití vybraných skladeb Bohuslava Martinů v poslechových

činnostech na 1. stupni ZŠ“ se zabývá poslechovými činnostmi, které byly do hudební

výchovy zařazeny v 70. letech 20. století v rámci tzv. „nové koncepce“ jako druhá hlavní

hudební činnost. První teoretická část této práce se zabývá charakteristikou poslechu, cíli,

metodickými postupy a kritérii výběru poslechových skladeb s ohledem na věkovou

kategorii ţáků. Dále je zde zahrnuta kapitola o hudebních schopnostech, které se rozvíjejí

prostřednictvím poslechu. Následující část pojednává o ţivotě a díle poličského rodáka

Bohuslava Martinů. Třetí – praktická – část analyzuje vybrané skladby tohoto výjimečného

skladatele 20. století po harmonické a formální stránce. Stěţejní část diplomové práce

spočívá v autorčině tvorbě modelových situací zaměřených na poslech ve výuce hudební

výchovy na 1. stupni ZŠ s vyuţitím všech hudebních aktivit.
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1 Úvod

Poslechová činnost je nedílnou součástí hudební výchovy stejně jako pěvecká,

instrumentální a pohybová. Prostřednictvím poslechu se dají sdělit i takové poznatky

z okolního světa, které lze jen stěţí vyjádřit slovně. Cílem poslechové činnosti je nejen

vzbudit trvalý zájem o hudbu a poslouchat ji, ale rozvíjet i hudební schopnosti, jako je

například hudební představivost nebo paměť.

I přesto, ţe poslech hudby patří mezi základní hudební činnosti v hudební výchově, je

často učiteli opomíjen. Důvodem jsou obavy nad sloţitostí tohoto hudebně didaktického

procesu. Mé dosavadní poznatky z praxe bohuţel utvrzují v tom, ţe učitelé poslech do

hodiny hudební výchovy opravdu nezařazují. Hodina tedy neprobíhá podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, ale je téměř celá zaměřena na rozvíjení

pěveckých dovedností. Občas je zařazeno rytmické cvičení nebo hra na lehce ovladatelné

hudební nástroje. Vzpomínám si, ţe tímto způsobem probíhala i hudební výchova na

základní škole, kterou jsem navštěvovala před 16 lety jako dítě.

Rozšiřovat hudební obzor ţáků, vytvořit pro ţáky takové podmínky, aby na základě

postupně získaných zkušeností a dovedností uměli naslouchat hudbě s porozuměním a

potěšením, je určitě těţké. Ovšem kaţdý hudebně zdatný učitel by měl znát didaktické

postupy, které vedou k tomuto důleţitému cíli.

Myšlenka, proč se poslech v hodinách neobjevuje tak často jako ostatní činnosti nebo

bohuţel vůbec, mě přivedla k napsání této diplomové práce, jejímţ stěţejním cílem je

vytvořit zásobník modelových situací, zaměřený na poslech ve výuce hudební výchovy na

1. stupni ZŠ s vyuţitím všech hudebních aktivit. Ke své práci jsem si záměrně vybrala

skladby poličského rodáka Bohuslava Martinů. S jeho tvorbou jsem se seznámila

prostřednictvím hry na klavír na Základní umělecké škole v Litomyšli a jeho tvorba mě jiţ

tenkrát velmi oslovila. Podle mého názoru je Martinů výjimečná osobnost nejen tehdejší

doby, ale jeho díla jsou i dodnes velmi ţádaná a ceněná.

Diplomová práce zahrnuje 7 kapitol. První úvodní seznamuje s obsahem práce, druhá

stručně charakterizuje historický a didaktický vývoj poslechu od první zmínky aţ po jeho

současné pojetí a vymezení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Ve třetí kapitole se zabývám charakteristikou a cíli poslechu, jakou úlohu má učitel při

seznamování ţáků s hudební řečí a podle kterých kritérií má skladby vybírat. Dále je zde
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podrobněji rozebrán metodický postup poslechu, který není pochopitelně jednotný pro

všechny skladby, ovšem můţe slouţit jako dobrá pomůcka pro začínající učitele.

V neposlední řadě jsou zde rozebrány druhy analýz a hudebně vyjadřovací prostředky

důleţité při styku s hudebním dílem. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na hudební schopnosti,

které jsou bezpodmínečně důleţité nejen pro aktivní vnímání hudby, ale i její interpretaci.

Nicméně je důleţité si uvědomit, ţe u ţáků na prvním stupni se rozvíjejí pouze na

elementárním stupni. Pátá kapitola popisuje ţivot a dílo slavného poličského skladatele

Bohuslava Martinů. Šestá jiţ nabízí modelové situace při práci s poslechem s vyuţitím

všech hudebních aktivit. Poslední kapitola je shrnutím celé mojí práce.
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2 Vývoj poslechu v rámci hudebně výchovného procesu

2.1 Historický vývoj poslechu hudby

Poslech hudby jako jedna z hlavních hudebních činností je součástí výuky od 70. let 20.

století. Do té doby byl dominující v hodinách hudební výchovy především zpěv. Zpočátku

se kladl důraz na písně národní, vlastenecké a církevní. Později byly upřednostňovány

zejména přípravná cvičení hlasu a sluchu, hudebně teoretické vzdělávání a intonační

výcvik, který spočíval v grafickém znázornění dvou tónů stejné či různé výšky. Snahou

zlepšit vyučování zpěvu vznikalo v průběhu vývoje (zejména koncem 19. a v první třetině

20. století) mnoho návodů, metodik a slabikářů zpěvu, které slouţily jako odborné i

metodické publikace pro učitele zpěvu.
1

Téměř aţ do 20. století se poslech hudby v hudebně výchovném procesu objevoval na

základě poslechu zpěvu učitele, jeho nástrojové hry či pěveckého projevu spoluţáka nebo

celé třídy. Teprve aţ s prudkým rozvojem nahrávací a přehrávací techniky byl vnímán jako

didakticky promyšlený a řízený proces. Folprechtová
2
například zmiňuje, ţe hudebnost

ţáků byla zpočátku rozvíjena poslechem hudby z rozhlasu, ze schválených gramofonových

desek, návštěvou vhodných koncertů a sledováním významných událostí hudebního ţivota.

Dále existovaly i některé metodické návody, které se orientovaly na sluchovou výchovu.

Ta spočívala v rozlišování základních vlastností tónů (výška, síla, délka, barva) a

základních výrazových prostředků hudby (rytmus, melodie, dynamika).

Počátkem 20. století bylo v českých zemích hudebně pedagogické myšlení silně ovlivněno

osobností Maxe Battkeho.
3
Z pohledu rozvoje sluchových a poslechových dovedností se

jevila jako nejvýznamnější jeho syntaktická cvičení. Nejprve definoval motiv jako

„nejmenší základ, z něhoţ se hudební myšlenka vytvořuje, rozpřádá,“
4
větu rozdělil na dvě

části (předvětí, závětí) a dospěl k vysvětlení velké písňové formy, fugy a ronda. Ţák díky

1
FOLPRECHTOVÁ, Květoslava. Didaktika poslechu hudby na 1. stupni základní školy. Olomouc: Rektorát

Univerzity Palackého, 1992, s. 9.
2
Tamtéţ, s. 9.

3
Autor významných publikací hudebně teoretického a didaktického zaměření. Nejvýznamnější je Hudební

gramatika, Primavista nebo Výchova hudebního sluchu. Viz FOLPRECHTOVÁ, Květoslava. Didaktika

poslechu hudby na 1. stupni základní školy. Olomouc: Rektorát Univerzity Palackého, 1992, s. 48.
4
Tamtéţ, s. 12.
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těmto poznatkům rytmizoval slova, slovní spojení, melodizoval verše a získával tak

vlastnosti potřebné pro uvědomělý poslech hudby.

Mimořádně pedagogické pokusy Ferdinanda Krcha a Josefa Křičky,
5
jenţ se uskutečnily

v dětském hudebním domově v Krnsku, vedly také k celkové proměně hudebně

vzdělávacího procesu. Rozvoj hudebnosti ţáků slučovali tito autoři se smysly,

napodobováním hudebních zvuků a pohybů zvučících předmětů. Zhudebňování veršů a

pohádkových textů přinášelo dětem radost a přibliţovalo tak svět skladatelské techniky. Při

práci s poslechem byly vybírány skladby zaměřené na určité téma, například Moře,


[…]


po třetím poslechu zvládnou ţáci píseň i zazpívat, proto můţe pedagog přejít k jejímu

nácviku. Můţe ji ovšem přesunout do další hodiny hudební výchovy.

Nácvik písně

1) Motivace

Jako motivaci můţe učitel vyuţít hru na tělo z předešlé hodiny.

2) Dechové cvičení

Správný postoj: vzpřímený a přirozený stoj, nohy mírně od sebe, ramena tlačit směrem

k zemi, ruce jsou svěšeny podél těla

Cvičení: volné dýchání „do břicha“, nádech – zadrţení – výdech, dlouhý výdech do

peříčka, syčet krátce a potichu, na výdrţ syčet potichu

3) Artikulační cvičení

Nádech, zadrţení, ţáci 3krát – 5krát za sebou říkají: „zamykaj kuchyňu“ (postupně

zrychlují). Ţáci dbají na řádnou výslovnost. (Učitel můţe zařadit i například jazykolamy:

Letěl jelen jetelem…)
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4) Rytmické cvičení

Hra na ozvěnu: učitel předvede, ţáci opakují.

5) Rozezpívání

Učitel postupuje po půltónech, pravá ruka hraje motiv, levá ruka hraje harmonický

doprovod s přechodem přes dominantní septakord do nové tóniny. Ţákům připomíná

pěvecký nádech a otvírání úst.

6) Vzorové předvedení písně

Učitel celou píseň zahraje na klavír a zazpívá.

Rozhovor o písni: Učitel v této fázi zjišťuje, zda ţáci porozuměli textu písně, případně

vysvětlí slova či fráze, které jim jsou nejasné.

7) Vlastní nácvik písně: metoda imitace (napodobování)

Ţáci opakují jednotlivé fráze po učiteli. Učitel vyznačí nádechy v písni.
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8) Upevňování melodie

Ţáci mění výraz podle dané nálady, zpívají pomalu a potichu, poté vesele a nahlas.

Hra na ztracenou melodii: ţáci zpívají a na povel učitele přestanou zpívat. Melodii však

„zpívají v hlavě“. Jakmile učitel ukáţe předem domluvený signál, pokračují se zpěvem od

daného místa.

Ověřování v instrumentální činnosti.

Učitel: „Martinů si půjčil ještě od Sušila rytmus prvních dvou taktů. Tento model tvoří

celou píseň. My si rytmus připomeneme z minulé hodiny a doprovodíme píseň na dřívka.“

Ukázka instrumentální činnosti (skupiny se střídají po taktu)

1. skupina: model prvního taktu

2. skupina: model druhého taktu
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala vyuţitím vybraných skladeb Bohuslava Martinů

v poslechových činnostech na 1. stupni ZŠ. Záměrně jsem vybrala poslech, jelikoţ je na

základních školách často opomíjen.

Cílem teoretické části bylo stručně seznámit s vývojem poslechu v hudebně výchovném

procesu a to od první zmínky aţ po jeho současné vymezení v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Dále jsem charakterizovala poslechovou činnost a její

cíle. Zabývala jsem se úlohou učitele při práci s hudebním dílem, pro něhoţ je velmi

důleţité znát veškerá kritéria při výběru vhodných skladeb. Dále jsem podrobně popsala

metodický postup, ze kterého jsem vycházela i ve své praktické části. Zaměřila jsem se

také na hudebně výrazové prostředky a vybrala z nich takové, se kterými se ţáci nejvíce

setkávají při kontaktu s hudebním dílem. Záměrně jsem zařadila krátkou kapitolu o

hudebních schopnostech, jelikoţ se v důsledku s ostatními hudebními činnostmi při

poslechu rozvíjejí. V neposlední řadě jsem popsala nejdůleţitější ţivotní mezníky

hudebního skladatele Bohuslava Martinů.

Stěţejním cílem této práce bylo vytvořit několik modelových situací, které by byly

přínosem do hodin hudební výchovy. Povedlo se mi vybrat charakterově různorodé

skladby od Bohuslava Martinů, které jsem vyuţívala nejen v činnostech poslechových, ale

i pohybových, instrumentálních a i při nácviku písně. Při práci s poslechem jsem nejvíce

pracovala s vyvozováním hudebně výrazových prostředků či hudební formy. Pohybové

činnosti jsem zaměřovala většinou na taneček, či hru na tělo. V instrumentálních

činnostech jsem se snaţila o jednoduchost, aby se mohli projevit i méně nadaní ţáci.

Vyuţila jsem také výtvarnou aktivitu, jelikoţ se hudba pojí i s výtvarným uměním. Kaţdou

skladbu jsem rozebrala po formální a harmonické stránce. Podle mého názoru by tato

analýza mohla pomoci učiteli lépe se orientovat v hudebním díle.

Měla jsem moţnost si prakticky vyzkoušet některé skladby v páté třídě. Tato třída byla

právě jedna z těch, kde se poslech v hodinách hudební výchovy téměř nevyskytuje. I přesto

se ţáci velmi snaţili a dle mého názoru je činnosti bavily. Největší potíţe jsem spatřovala

ve vyvozování hudební formy, jelikoţ tento pojem ţáci nikdy neslyšeli. Hudebně výrazové

prostředky nedokázali odborně pojmenovat, ovšem dokázali je dostatečně popsat slovy.
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1. Zakroužkuj hudební nástroje, které uslyšíš ve skladbě

2. Napiš jeden hudební nástroj, který tu na obrázku není, a přesto zazněl ve skladbě.

3. Jestliže je hudba tvořena hudebními nástroji, jedná se o hudbu:

VOKÁLNÍ INSTRUMENTÁLNÍ VOKÁLNĚ – INSTRUMENTÁLNÍ
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