Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Hudební katedra

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

diplomová práce: VYUŽITÍ VYBRANÝCH SKLADEB BOHUSLAVA
MARTINŮ V POSLECHOVÝCH ČINNOSTECH
NA 1. STUPNI ZŠ

autorka: Lucie Tmějová

studium: P101791

studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

___________________________________________________________________________

Autorka diplomové práce Lucie Tmějová si vybrala ke zpracování potřebné téma se

záměrem představit problematiku řízeného školního poslechu hudby z hlediska nároků sou-

časné hudební výchovy na 1. stupni základních škol. Při jeho zpracování autorka prokázala

požadovanou schopnost práce s odbornou literaturou a hudebninami při výběru a zpracování

poznatků, funkčně využívá poznámkového aparátu, notových příkladů a citací.

Předložená diplomová práce v rozsahu 69 stran je systematicky členěna do pěti

dílčích, tematicky relativně samostatných kapitol. Dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam litera-

tury a hudebnin, jakož i dokumentující přílohy k životopisu a vybraným skladbám Bohuslava

Martinů. V první kapitole (č. 2) se autorka zabývá historickým vývojem řízeného poslechu

hudby ve škole, jeho klíčovými dobovými proměnami až k jeho současné profilaci

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Text zpracovaná na základě

více zdrojů je přehledně uspořádán, nicméně vzhledem k zvolenému tématu diplomové práce

je zbytečně rozsáhlý a k jeho řešení přispívá pouze okrajově. Stejně tak 3. kapitola (č. 4) o

hudebních schopnostech je přehledem několika jejich typologií, ale s praktickou částí

diplomové práce není nikterak propojena. Potřebným teoretickým východiskem pro

praktickou část diplomové práce je 2. kapitola (č. 3), která je didaktickou charakteristikou

současného řízeného poslechu hudby ve škole. Diplomantka v ní konfrontuje různé přístupy

k poslechu hudby na základě literatury, které vývojově postupně směřovaly k emočnímu a

poznatkovému vnímání hudebních děl na základě elementární analýzy hudební řeči. I když L.

Tmějová v této souvislosti zmiňuje též tvůrce moderní koncepce poslechu hudby ve škole

Jaroslava Herdena, je škoda, že v této kapitole neuvádí jeho stěžejní dílo a zároveň učebnici

poslechu hudby pro 1. stupeň ZŠ My pozor dáme a posloucháme, která by měla být východis-

kem k 5. kapitole (č. 6). S názvem této kapitoly Modelové situace zaměřené na poslech

s využitím všech hudebních aktivit obsahově koresponduje monografie Hudba a pohyb ve

škole (E. Jenčková), kde je v modelových příkladech představena elementární analýza

hudebních děl s ověřením poznatků prostřednictvím všech hudebních činností v kontextu

hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ. Bohužel, také unikla pozornosti diplomantky, takže řešení

tématu diplomové práce postrádá informace z aktuálního řešení dané problematiky. Kromě

toho v textu (s. 21) došlo k omylu: Sedlákovo dělení je na poslech intuitivní a intencionální

(tedy záměrně pedagogy řízený), nikoli jak je chybně uvedeno diplomantkou jako poslech

intelektuální! Ve čtvrté kapitole (č. 5) se L. Tmějová zaměřila na seznámení s životopisem

Bohuslava Martinů. Kladně hodnotím výběr klíčových informací, které významně profilovaly

profesní i umělecké zaměření tohoto skladatele. Díky tomu je čtvrtá kapitola tematicky

ucelená a formulačně zdařilá, ale její propojení s analýzou vybraných skladeb B. Martinů pro

školní hudební výchovu opět chybí. Prosím o doplnění při obhajobě.

Jádrem předložené diplomové práce je pátá kapitola (č. 6), která je věnována analýze

vybraných skladeb Bohuslava Martinů. Analýzy vybraných skladeb Bohuslava Martinů jsou

vzhledem k aktuálnímu využití pedagogy 1. stupně vyhovující, jsou zaměřeny na dominantní

prostředky hudební řeči a formotvorné principy. Diplomantka respektuje aktuálně

preferované metodické postupy, optimálně využívá metodu asociačního rozhovoru s žáky o

zážitku z poslechu hudebního díla, s poslechovými činnostmi žáků jsou spojeny ostatní

hudební činnosti a malba, které slouží k ověření prostředků hudební řeči. V rozporu s tím je

autorkou mylně uvedeno tvrzení (s. 26, 2. odst.), že poslech slouží k ověřování dalších

hudebních činností. Chybou je též, že při poslechu hudby v 5. třídě nemusí být asociační

rozhovor. Předložená diplomová práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. Škoda, že

závěrečné korektuře unikly neopravené chyby a nepřesná vyjádření. Například na s. 12 má

být správně u prof. Františka Lýska (ne Lýsky), na s. 32 dle Mihuleho (ne dle Mihule), na s.

33 má být inspirovaných poezií (ne sedm písní inspirované poezií) a jiné.

Otázky k obhajobě: Co je cílem poslechu hudby na 1. stupni ZŠ? (Prosím rozšířit sdělení v 1.

odst. na s. 9.) Jakou formativní funkci má při řízeném poslechu hudby asociační rozhovor?

Čím se ještě liší obě verze písně Otevření slovíčkem? Proč jsou kromě této písně vybrány

k analýze jen skladby s hudební formou ABA? Proč je vybrán pochod ve čtyřdobém taktu?
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